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ABSTRAKT

Hlavním cílem práce bylo vytvořit novou komunikační strategii pro vybranou neziskovou

organizaci v oblasti kultury s důrazem na podporu prodeje. Práce je rozdělena na část

teoretickou, která se hlavně zabývá neziskovými organizacemi a jejich marketingovou

komunikací. Část praktická se zabývá analýzou marketingových aktivit neziskové

organizace, analýzou konkurence, makroprostředí (PESTEL), SWOT a je také aplikován

benchmarking. Projektová část se přímo zaměřuje na věrnostní program organizace.

Představuje vyhodnocení marketingového výzkumu a návrhy akčních plánů. Jednotlivé

plány byly podrobeny časové, rizikové a nákladové analýze.

Klíčová slova:

Nezisková organizace, marketingová komunikace, marketingový výzkum, SWOT analýza,

podpora prodeje.

ABSTRACT

To make a new communication stratégy for the selected non-profit organization in the field

of culture with an emphasis on sales promotion is the the main goal of this thesis. The

thesis is divided into theoretical part which deals with non-profit organizations mainly and

their marketing communication. The practical part analyses present marketing activities of

non-profit organizations, the competition, the microenvironment (PESTEL), the SWOT

and the benchmarking is applied too. The project part directly focuses on loyalty program

of non-profit organization. It represents evaluation of marketing research and suggestions

of action plans. Individual action plans were subjected to time, risk and cost analysis.

Keywords:

Non-profit organization, marketing communication, marketing research, SWOT analysis,

sales promotion.
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ÚVOD

Pod pojmem neziskové organizace si lze představit organizace, které nevytvářejí zisk

k přerozdělování mezi vlastníky nebo své zakladatele. Pokud zisk přece jen vytváří, musí

jej organizace zpět vložit do svého rozvoje. Dnešní moderní doba dává zelenou vzniku

nejrůznějším organizacím. Do problematiky neziskových organizací jistě také zasahuje

i nový Občanský zákoník a zákon o obchodních korporacích, které vstoupily v platnost od

ledna 2014.

Cílem práce je navrhnout novou komunikační strategii v oblasti kultury pro neziskovou

organizaci se zaměřením na podporu prodeje. Je známo, že komunikační strategie

neziskového sektoru je poněkud odlišná od komunikační strategie sektoru ziskového.

Objevují se neustále nové trendy komunikace vlivem moderních komunikačních

prostředků, což je důležité nejen pro ziskový sektor ale i pro sektor neziskový. Konkurence

je neustále vyšší i v prostředí mezi neziskovými organizacemi a čelit ji mohou pouze

správně fungující organizace. Proto je nutné se věnovat správnému využití marketingových

a komunikačních strategií pro lepší činnost a viditelnost podniku. Jedná se o postupy,

které zajistí kontakt s novými zákazníky a zajistí jejich věrnost. K celkové komunikační

strategii je dobré využít silné a slabé stránky organizace a vytvořit tak komunikační plán.

Mezi neziskové organizace mimo jiné patří nadace, obecně prospěšné společnosti či spolky

(dříve občanská sdružení), která se věnují volnočasovým a sportovním aktivitám. Jejich

činnost je však zaměřena především na pedagogické či sociální odvětví, mohou i těmto

organizacím být některé komunikační či marketingové postupy přínosem.

Práce je rozdělena do tří částí. Teoretická část je soustředěna na jednotlivé typy

neziskových organizací a rozdíly mezi marketingem v ziskovém a neziskovém sektoru.

Budou také popsány jednotlivé nástroje komunikace a zmíněn bude i marketingový

výzkum. V části praktické se budou analyzovat současné komunikační činnosti, které

nezisková organizace praktikuje. Nezisková organizace bude také podrobena konkurenční

analýze a budou srovnávány výkony jednotlivých konkurentů. V závěru praktické části

bude proveden rozbor silných a slabých stránek, které povedou k návrhům projektu.

Projektová část se bude zabývat samotným produktem podpory prodeje a jeho aktivitám.

Budou také navrženy akční plány na základě výsledků z marketingového výzkumu, které

budou tvořit podstatu celého projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Primárním cílem je vytvořit novou komunikační strategii pro podporu prodeje neziskové

organizace. Kladen důraz je na věrnostní program, který byl vytvořen zhruba 3 měsíce po

slavnostním otevření celého komplexu neziskové organizace. Od té doby se zájemců moc

nepřihlásilo (cca 100 členů včetně dobrovolníků po současnost).

Nejvíce se tomuto cíli věnuje projektová část této práce, kde je naznačen průběh

dotazníkového šetření v rámci věrnostního programu neziskové organizace. Jsou zvoleny

dvě cílové skupiny a to členové Klubu přátel a široká veřejnost ve věku 15-75 let. Průzkum

probíhal v časovém rozmezí leden až březen 2016.

Výsledky z dotazníkového šetření byly vyhodnoceny pomocí grafického znázornění

jednotlivých odpovědí a stanovené hypotézy byly pak potvrzeny nebo vyvráceny na

základě testu dobré shody. Na základě vyhodnocení, analýzy silných a slabých stránek

byly navrženy akční plány, které by měli pomoci splnit cíl tohoto projektu. V dotaznících

také měli prostor i sami respondenti navrhovat jistá opatření, která by zlepšila jejich účast

na vstupu věrnostního programu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Obecně lze říci, že neziskový sektor je velmi široký pojem, pod kterým se ukrývají

organizace různé velikosti, oboru činnosti, právní formy, stupně formalizovanosti a také

organizace s různým rozsahem marketingových a komunikačních aktivit.

Podle definice jsou neziskové ty subjekty, které nebyly založeny za účelem dosažení

a rozdělení zisku. Ovšem neziskovost neznamená, že by takové organizace byly vyloučeny

z uvažování v ekonomických souvislostech, nebo že by jejich provoz byl zdarma.

Neziskovost znamená, že pokud takové organizace vytvoří účetní zisk, nesmí je rozdělit

mezi své vlastníky, zaměstnance nebo členy, ale musí je investovat do realizace svého

poslání, tedy do inovace nebo rozšíření svých služeb. V případě neziskových organizací se

dá hovořit o zisku neboli profitu, ale ne na úrovni ekonomické, ale na úrovni morální

a etické. (Bačuvčík, 2011, s. 36)

Podle Šimkové (2012, s. 9-10) jak správně pochopit principy, na kterých neziskové

organizace fungují, je důležité vymezit prostor, jenž je jim určen v rámci národního

hospodářství. S ohledem na zaměření marketingu neziskových organizací je nejvhodnější

členění podle principu financování.

Graf 1 Členění národního hospodářství podle principu financování

Zdroj: (Šimková, 2012, s. 9)

NÁRODNÍ
HODPODÁŘSTVÍ

ziskový (tržní) sektor
neziskový (netržní)

sektor

veřejný sektor soukromý sektor sektor domácností
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1.1 Základní charakteristiky a typologie neziskových organizací

Mezi neziskové organizace dle zákona o daních z příjmů patří tyto typy organizací:

 zájmová sdružení PO, pokud mají právní subjektivitu

 občanská sdružení včetně odborů

 politické strany a hnutí

 náboženské společnosti a státem uznávané církve

 nadace

 obce

 organizační složky státu a územních samosprávních celků

 příspěvkové organizace

 státní fondy atd.

Podle Šimkové (2012, s. 11-12) však tento výčet není pro pochopení poslání a cílů

neziskových organizací dostačující a za tímto účelem se NO klasifikují podle různých

kritérií:

 podle kritéria zakladatele

 podle kritéria globálního charakteru poslání

 podle kritéria způsobu financování

1. Kritérium zakladatele

NO se dělí na:

 organizace založené veřejnou správou (ministerstvo, ústřední úřad státní

správy) nebo samosprávou (obec, magistrát, kraj), které se nazývají jako

veřejnoprávní organizace

 organizace založené soukromou FO nebo PO, které se nazývají jako

soukromoprávní organizace

 veřejnoprávní instituce, což jsou organizace, kde výkon veřejné služby je

dán jako povinnost ze zákona (např. veřejná vysoká škola)

2. Kritérium globálního charakteru poslání

NO se člení na:
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 organizace veřejně prospěšné – jsou založeny za účelem produkce

veřejných a smíšených statků uspokojující potřeby veřejnosti

(např. vzdělávání, ekologie, charita apod.)

 organizace vzájemně prospěšné – jsou založeny za účelem vzájemné

podpory skupin občanů, které jsou spjaty společným zájmem (např. aktivity

v oblasti kultury, realizace profesních zájmů apod.)

3. Kritérium financování

No se dělí na:

 financování zcela z veřejných rozpočtů (organizační složky státu

a územních celků)


[…]


10 %). Klub přátel bude tedy limitován konkurencí. Buď přijme stejný, nebo žádný. Opět

je nutné na partnery „tlačit“ a přesvědčit je, že partnerství Klubu přátel je výhodnější a že

naláká více zákazníků než konkurence.

Nízký zájem o soutěž (akční plán č. 2)

Pokud návštěvníky na první pohled soutěž nezaujme, tudíž se nebudou účastnit a bude jich

většina, je tento návrh zbytečný. Proto je riziko dopadu na projekt zvolené na vysoké

úrovni. Je dobré, ale vycházet z toho, že český člověk je soutěživý typ a má rád, když

dostane něco zadarmo, proto je za návrh nového jména i výhra.

Nezájem dobrovolníků o grafické zpracování (akční plán č. 2)

Zde by se mohla projevit neochota dobrovolníka. Proto je na místě dobrovolníky jistým

způsobem motivovat, k tomu, aby své znalosti a schopnosti „propůjčili“ a na takovýchto

projektech se podíleli.

Nezájem dobrovolníků o akci (akční plán č. 3)

Je to obdobné jako u akčního plánu č. 2. Správná motivace vede dobrovolníky ke

„správným činům“.

Negativní vnímání ze strany DSZO (akční plán č. 3)

Dopad tohoto rizika je na projekt vysoké. Proto je nutností tomuto riziku předejít tím, že

bude DSZO o tom informován předem. I z této skutečnosti, je ale možné, že dopravní

podnik nebude „jásat“ radostí, že se pořádá propagační akce v jejich vozidlech.
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ZÁVĚR

Aby mohla celkově nezisková organizace plnit své plány a cíle, které vycházejí ze

samotných potřeb zákazníků, musí umět co nejlíp využít své marketingové a komunikační

aktivity. Nezisková organizace působí jako celek s organizacemi, které zastřešuje –

Krajská knihovna Františka Bartoše, Krajská galerie výtvarného umění a Muzeum

jihovýchodní Moravy. Společně chtějí vybudovat silnou základnu zákazníků a dostat se tak

do jejich podvědomí.

Analytická část zobrazuje právě současné komunikační aktivity neziskové organizace jako

celek. Z analýzy je zřejmé, že se organizace snaží využít všechny prostředky

komunikačních nástrojů. Občas je ale lepší se soustředit pouze na některé komunikační

nástroje a vytvořit tak silnou kampaň a přímo ji zacílit na vybrané cílové skupiny. V této

časti byla provedena také analýza silných a slabých stránek, kde došlo ke zjištění, že na

tom nezisková organizace je špatně právě z hlediska komunikační strategie pro věrné

zákazníky. A v dnešní hyperkonkurenční době je si udržet zákazníka priorita č. 1 a je také

nutné se podle toho chovat. Neustále si své zákazníky předcházet a také neusnout na

vavřínech a lákat i ty nové zákazníky. Proto byl tento projekt zacílen na věrnostní program

organizace Klub přátel. K tomu aby bylo zjištěno, kde je problém, byly vytvořeny

dotazníky, které byly vyplněny cílovými skupinami. Po jednotlivém vyhodnocení

dotazníků bylo zjištěno, že Klub přátel a jeho benefity jsou jaksi neviditelné. Není divu,

partneři Klubu přátel jsou propagováni pouze na webových stránkách organizace.

Jednotlivé cílové skupiny měly prostor se vyjádřit ke spokojenosti benefitů Klubu přátel.

Ovšem je známo, že se nikdy nezavděčíte všem. V připomínkách ke Klubu přátel se

nejčastěji objevovala odpověď, že chtějí slevy nebo výhody na sportovní aktivity.

Mezi dalšími slabými stránkami bylo správné nevyužití neboli špatná koordinace

dobrovolnického programu. Na těchto dvou slabých stránkách mimo jiné jsou postaveny

jednotlivé akční plány, které se snaží „oživit“ komunikační strategii věrnostního programu.

Akční plány jsou navrženy tak, aby co nejvíce bylo využito dobrovolnického programu,

který v sobě ukrývá obrovský potenciál. Hlavním cílem dobrovolnického programu je totiž

dát prostor převážně mladým lidem a studentům využít svoji kreativitu a uvést ji do praxe.

Ovšem dobrovolnického programu se může zúčastnit i jiná věková skupina, která ráda

pomůže v realizaci určitých aktivit neziskové organizace. V tomto případě lze říci, že
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„kreativitě a věku se meze nekladou“. A právě proto je důležité, využít dobrovolnický

program na plno. Vede to i ke snížení nákladů na různé specialisty apod.

Celý projekt je navržen tak, aby byly odstraněny nebo alespoň omezeny slabé stránky

neziskové organizace. Je postaven na bázi co největšího využití dobrovolnického

programu, z čehož vyplývá minimální využití zaměstnanců organizace  snížení nákladů.

Největšími nákladovými položkami akčních plánů je tištění propagačních materiálů. Je

nutno ale říci, že institut spolupracuje od začátku s tiskovými centry, u kterých má

sjednané slevy co do množství tisku. Kladen důraz byl také i na moderní způsob zaujmutí

zákazníka pomocí něčeho nápadného, netradičního a překvapivého. I z tohoto hlediska je

očekávaná návratnost alespoň 20 %. Samozřejmost při komunikační kampani je důležité

měření její účinnosti. Neustále se ptát zákazníků, zda bylo vše v pořádku. Formou

dotazníkového šetření zjistit zpětnou vazbu. Lidé raději píší kritiku anonymně. Málokdo

umí říct kritiku „face to face“. Ale důležitá zpětná vazba je nejen u zákazníků, kteří

využívají služeb Klubu přátel, ale i zpětná vazba od partnerů. Každý partner, když už ne

kvůli institutu, tak alespoň pro sebe, by si měl vést evidenci poskytnutých slev. Na základě

tohoto si pak rozmyslet, zda spolupráce za to stojí nebo ne.
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