## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Zdeňka Tomečková*

Oponent DP: *Mgr. Michaela Mitáčková*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt komunikační strategie vybrané neziskové orgaizace v oblasti kultury s důrazem na podporu prodeje*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>22</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Logická stavba práce a její struktura je na velmi dobré úrovni. Téma diplomové práce je nesporně aktuální, a pro naši organizaci má velký přínos. Je zde zmapováno a zanalyzováno několik témat a okruhů, s nimiž se každodenně setkáváme při práci v marketingovém a PR oddělení 14|15 Bařova institutu, p. o. Především v praktické části jsme získali díky této diplomové práci jedinečná data a výstupy z průzkumů, na základě nichž můžeme aktualizovat některé naše strategické a marketingové plány a daleko účinněji aplikovat plánované marketingové aktivity a kampaně. Díky průzkumům máme informace získané nejen od návštěvníků 14|15 BAŘOVA INSTITUTU, ale také od některých našich partnerů, s nimiž spolupracuje na zkvalitňování služeb pro naše klienty a partnery. V práci se objevují velmi podnětné informace a návrhy. Tato diplomová práce Bc. Zdeňky Tomečkové bude nadále důležitým materiálem v našich rozvojových aktivitách. Spolupráce s ní při její tvorbě, průzkumech, analýzách a dalších aktivitách byla na profesionální úrovni. Stala se součástí našeho týmu. Tímto bych jí za celé naše oddělení chtěla velmi poděkovat a popřát jí nejen úspěšnou obhajobu této diplomové práce, ale také hodně úspěchů v dalším profesním i osobním životě.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 18. 4. 2016

.....

podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.